山东省青少年教育科学研究院
鲁青教院【2023】14 号

★

关于组织申报 2023 年度山东省教师教育

课程改革研究课题的通知

各有关院校：

为深入贯彻落实全国教育大会精神，进一步提升教师教育

质量，山东省教师教育教学研究课题办公室组织开展 2023 年

度山东省教师教育课程改革课题研究项目申报工作通知如下：

一、研究目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，通过深入开展

教师教育课程改革研究，促进教师教育体系建设，切实提高人

才培养质量。

二、项目类别

2023 年度山东省教师教育课程改革研究课题均设立为年

度课题。

三、研究周期

本项目研究期限为 1 年。

四、申报要求

（一）人员要求

1.项目负责人必须具有较高的教师教育理论素养和分析

解决问题的能力，有较强的组织和协调能力。

2.项目负责人必须是该课题实施全过程的真正组织者和

指导者，承担实质性研究工作，挂名或不担负实质性研究工作

的人员不得作为课题负责人申请研究课题。

3.项目负责人原则上只能主持申报 1 个项目。作为主要参

加者原则上不能超过 2 个项目。

4.支持和鼓励高等学校、中小学一线教师和县级教师培训

机构教师、教研员、教育科研人员联合申报教师教育课程改革

研究项目。

5.项目组成员不超过 6 人（含负责人）。

（二）课题要求

1.课题研究强化实践的价值取向，着力解决实践问题，必

须紧扣所研究的课题内容，有系统翔实的文献综述，有科学、

可行的研究路线和技术方案，重点突出，难点明确，创新点清

晰，按时呈报研究成果，确保成果质量。

2.课题研究内容要重点关注当前我省教师教育改革发展

的重点工作，聚焦教师教育课程改革，突出针对性、实效性和

可操作性，体现理论创新、方法创新的取向。

（三）工作要求

1.项目负责人要如实填写申请材料，并保证没有知识产权

争议。

2.各院校负责对申请者的资格和申报的课题进行初审，要

严把质量关，规范申报材料。

五、项目管理

课题的申报、评审、立项及结项工作按照《山东省教师教

育课程改革研究项目管理办法（试行）实施。

六、申报时间及材料

2023 年山东省教师教育课程改革研究项目申报工作从即

日起开始，4 月 30 日截止。申报材料要求提交纸质版申报书一

式二份，申报汇总表一份，电子版发送邮箱 sd_gov@126.com。

七、联系方式

本课题由山东省当代大数据有限公司组织实施，承担咨询

及服务工作，联系电话：0531-66669765、66669767，联系人：

田老师。

八、附件下载

山东省教育科研网 www.sdgov.org.cn 下载。

附件：

1.2023 年山东省教师教育课程改革课题研究项目申报书

2.2023年山东省教师教育课程改革课题研究项目申报汇总表

3.山东省教师教育课程改革研究项目管理办法（试行）

4.通知 PDF 版下载

山东省青少年教育科学研究院

2023 年 3 月 20 日